Протокол
итогового общего собрания жителей деревни Гондырвай муниципального

образования «Карсашурское» Шарканского района Удмуртской Республики
по выбору проекта для участия в конкурсе по инициативному

♦ бюджетированию.
* •

д. Гондырвай . 09.12.2020 года
15.00-16.00
Присутствуют:
Глава муниципального образования- Вахрушева Наталья Аркадьевна.
Общая численность проживающих: 144 чел., взрослого населения 136 чел.
Присутствовало: 16 чел. (Листы регистрации прилагаются).
Собрание открывает глава муниципального образования «Карсашурское»
Вахрушева Наталья Аркадьевна.
Вахрушева Н.А.:- Уважаемые жители деревни Гондырвай, для ведения
собрания нам надо выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут
предложения? Поступили предложения председателем избрать Вахрушеву
Н.А., секретарем Степанову О.Е.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За»- 16 .; «Против»-нет; «Воздержались»- нет.
Решили: избрать председателем собрания Вахрушеву Н.А., секретарем
собрания С тепнову О.Е.
Председательствующий: Далее нам нужно выбрать счетную комиссию,
которая будет подсчитывать точное число голосов. Были предложены две
кандидатуры: Софронова Августа Николаевна и Вахрушева Елена
Николаевна.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За»- 16 ; «Против»-нет; «Воздержались»- нет.
Решили: выбрать счетную комиссию в составе Софроновой А.Н. и
Вахрушевой Е.Н..
Председательствующий:
Уважаемые жители, сегодня на повестку дня ставятся следующие вопросы:
1 .Информация о реализации проектов инициативного бюджетирования в
Удмуртской Республике и возможности участия в конкурсе нашей деревни.
2.Выбор объекта в д. Гондырвай для участия в проекте инициативного
бюджетирования в УР.
3. Определение суммы софинансирования муниципалитета, населения и
спонсоров.
4.Выбор инициативной группы из числа жителей д. Гондырвай для
организации работ по проекту по инициативному бюджетированию .
5.Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств после
проведения торгов.
Повестка дня ставится на голосование:
Голосовали: «За»- 16 .; «Против»-нет; «Воздержались»- нет.

Решили повестку дня принимать в целом.
Председательствующий: Администрация муниципального образования
«Карсашурское» предлагает жителям деревни Гондырвай принять участие в
проекте по инициативному бюджетированию. Этот проект предусматривает
выделение на конкурсной основе субсидий из республиканского бюджета на
реализацию проектов, направленных на благоустройство территорий. При
этом, отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется при
активном участии населения. То есть жители села самостоятельно
определяют наиболее приоритетную проблему, по которой будет работать
данный проект. Можно выбрать объекты жилищно- коммунального
хозяйства, автомобильные дороги местного значения, игровые площадки,
учреждения культуры, объекты культурного наследия, места массового
отдыха, места захоронения. К прочим может быть отнесены объекты,
находящиеся в собственности сельского или районного подчинения. После
определения приоритетного проекта, будет подготовлена конкурсная заявка
для получения субсидии из республиканского бюджета на его реализацию.
Для получения республиканской субсидии до 1 млн. руб. основными
условиями являются и денежный вклад:
- муниципального бюджета(минимальный уровень софинансирования 5 % ,
максимальный- 15 % от запрашиваемой суммы республиканской субсидии );
- жителей деревни (максимальный 15 % от запрашиваемой суммы
республиканской субсидии);
-спонсоров не является обязательным условием, однако их участие
увеличивает шансы в победе.
В конкурсе победят те населенные пункты, которые наилучшим образом
обеспечат выполнение основных условий:
1) Участие населения в подготовке и реализации проекта.
2) Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со
стороны населения, местного бюджета и спонсоров. Софинансирование
важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность
участников в реализации проекта и делает их ответственными за его
результаты.

Программа необязательная, именно население решает, принимать участие
или нет. Необходимо понимать, что только после того, как объявят
победителем, ВЫ начинаете собирать деньги. Я предлагаю вам тоже принять
активное участие в жизнедеятельности Вашего села.

Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За»- 16 .; «Против»-нет; «Воздержались»- нет.

Решили: Участвовать в данном проекте.

Председательствующий: Уважаемые жители, теперь, когда вы решили
участвовать в проекте, необходимо выбрать объект. Какие будут
предложения. Если пред.цожений несколько, голосование рейтинговое,
каждый может проголосовать только за один из них. Вахрушева Надежда
Ипполитовна предложила объект «Благоустройство родника в д. Гондырвай
Шарканского района Удмуртской Республики».
Других предложений не поступило.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За»- 16 «Против»-нет; «Воздержались»- нет.
Решили: выбрать объект «Благоустройство родника в д. Гондырвай
Шарканского района Удмуртской Республики».

Председательствующий: Теперь на повестку дня выносится третий вопрос-
софинансирование. По смете на объект «Благоустройство родника в д.
Г ондырвай Шарканского района Удмуртской Республики» необходимо
300154,00 (Триста тысяч сто пятьдесят четыре рубля 00 копеек).
Софинансирование со стороны населения до 15 % от запрашиваемой суммы
республиканской субсидии. Нам необходимо определиться с уровнем
софинансирования в процентном соотношении. Предлагаю 15 % от объема
запрашиваемой суммы республиканской субсидии, то есть 31100,00
(Тридцать одна тысяча сто рублей 00 копеек), со двора 438,03 (Четыреста
тридцать восемь 03 копейки).
Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За»- 16 «Против»-нет; «Воздержались»- нет.

Решили: софинансирование со стороны населения 15 % от объема
запрашиваемой суммы республиканской субсидии, то есть 31100,00
(Тридцать одна тысяча сто рублей 00 копеек), со двора 438,03 (Четыреста
тридцать восемь 03 копейки).
Вклад муниципального образования «Карсашурское» будет составлять 15 %
от объема от запрашиваемой суммы республиканской субсидии, то есть
31100,00(Тридцать одна тысяча сто рублей 00 копеек).

Директор ООО «Гондырвай» Николаев Андрей Павлович предлагает
спонсорскую помощь в размере 15 % от объема запрашиваемой суммы
республиканской субсидии, то есть 31100,00(Тридцать одна тысяча сто
рублей 00 копеек).

Председательствующий: Учитывая , что сметная стоимость проекта
составляет 300154,00 (Триста тысяч сто пятьдесят четыре рубля 00 копеек),
планируем просит республиканскую субсидию в размере 206854,00 (Двести
шесть тысяч восемьсот пятьдесят четыре рубля 00 копеек).Собрать в
качестве соучастия у жителей деревни Гондырвай 15 % от объема
запрашиваемой суммы республиканской субсидии, то есть 31100,00
(Тридцать одна тысяча Сто рублей 00 копеек), со двора 438,03 (Четыреста
тридцать восемь рублей 03 копейки). Вклад муниципального образования
«Карсашурское» будет составлять 15 % от объема запрашиваемой суммы
республиканской субсидии, то есть 31100,00 (Тридцать одна тысяча сто
рублей 00 копеек). И спонсорская помощь от директора ООО «Гондырвай»
Николаева А.П., он предлагает спонсорскую помощь в размере 15 % от
объема запрашиваемой суммы республиканской субсидии, то есть 31100,00
(Тридцать одна тысяча сто рублей 00 копеек).
Предложение софинансирования ставится на голосование.
Голосовали: «За»- 16 .; «Против»-нет; «Воздержались»- нет.
Решили: При общей смете проекта 300154,00 (Триста тысяч сто пятьдесят
четыре рубля 00 копеек) на «Благоустройство родника в д. Г ондырвай
Шарканского района Удмуртской Республики»:
1) Республиканскую субсидию в размере 206854,00 (Двести шесть тысяч
восемьсот пятьдесят четыре рубля 00 копеек);
2) Определить вклад населения в размере 31100,00(Тридцать одна тысяча сто
рублей 00 копеек);
3) Принять к сведению, что вклад муниципального образования
«Карсашурское» будет составлять 31100,00 (Тридцать одна тысяча сто
рублей 00 копеек);
4) Принять к сведению , что спонсорская помощь составит 31100,00
(Тридцать одна тысяча сто рублей 00 копеек); 5)
Инициативной группе, совместно с администрацией муниципального
образования «Карсашурское», определить в ходе подготовки заявки проекта
на конкурс виды и объем соучастия населения в неденежной форме.

Председательствующий: На повестке 4 вопрос-выбор инициативной
группы. Поступили следующие кандидатуры:
1.Вахрушева Надежда Ипполитовна- председатель комиссии;
2.Софронова Августа Николаевна;
3.Иванова Анимаиса Аркадьевна;
4.Волкова Маиса Анатольевна ;
5.Вахрушева Алевтина Васильевна.

Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За»- 16 «Против»-нет; «Воздержались»- нет.
Решили: избрать в состав инициативной группы следующих представителей
населения деревни Гондырвай:
1.Вахрушева Надежда Йпполитовна- председатель комиссии;
2.Софронова Августа Николаевна;
3.Иванова Анимаиса Аркадьевна;
4.Волкова Маиса Анатольевна ;
5.Вахрушева Алевтина Васильевна.
Председательствующий: На повестке дня 5 вопрос. Если мы выиграем,
после проведения торгов, согласно 44 ФЗ, если остаются деньги, на какие
цели мы их направим? Бюджетные деньги возвращаются прямо
пропорционально. Нам надо решить, на какие цели будут использованы
оставшиеся средства от населения и спонсоров. Вахрушева Надежда
Ипполитовна предложила оставшиеся средства от населения и спонсоров
направить на благоустройство территории родника.
Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За»- 16 .; «Против»-нет; «Воздержались»- нет.
Решили: оста>шиеся средства от населения и спонсоров направить на
благоустройство территории памятника.

Уважаемые жители деревни, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем
за внимание и активное участие..

Председатель собрания

Секретарь собрания О.Е. Степанова.

Н.А.Вахрушева.